
Repubblica Italiana
                                                                                                                                                                                                 

D.D.G. 3481                                                   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 3 PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod. ed int. Recante “Norme in materia di  

bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20;
VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in  
materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e  
di controllo sugli atti regionali; 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083 in materia di  
ammissibilità  delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  per  la  fase  di 
programmazione 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo 
al fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n. 1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss. mm. ii. 
recante  disposizioni  generali  sul  Fondo  Europeo di  Sviluppo Regionale,  sul  Fondo Sociale 
Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di  
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del 
regolamento  (CE)  n.  1080/2006  del  Parlamento  europeo  e  del  consiglio  relativo  al  Fondo 

1



europeo di sviluppo regionale; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della  

Regione siciliana” e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  recante  “  Norme  per  la  riorganizzazione  dei 

Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e 
ss.mm.ii.;

VISTA la  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei bilanci” ed in particolare l'articolo 11;

VISTA la  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  4  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  per  
l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018;

VISTO il  Quadro  Strategico  Nazionale  (QSN)  per  la  politica  regionale  di  sviluppo  2001/2013,  
approvato dalla Commissione U.E. Il 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 e s.m.i.;

VISTE le  “Linee Guida per  l'attuazione del  PO FESR 2007/2013” adottate  con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO l'Asse III del PO FESR 2007/2013 ed in particolare l'Obiettivo Operativo 3.1.1 e la relativa  
Linea di Intervento 3.1.1.1 – sub-architettonico;

VISTO il D.D.G. n. 1511del 08.07.2010 registrato presso la Corte dei Conti il 29.10.2010 reg. 1 f.gl.  
184 con il quale è stata approvata la Pista di Controllo relativa alla Linea di Intervento 3.1.1.1; 

VISTO l’art. 24 della L.R. 8/2016;
VISTO il  D.D.G. n. 2068 del 22/07/2013 registrato alla Corte dei Conti il 17.09.2013  reg.1 fgl. n. 173, 

con il quale si è preso atto della approvazione in linea amministrativa, giusta D.D.G. n. 612 
del  17.07.2013  del   Dipartimento   -  Azienda  regionale  Foreste  Demaniali,   del  progetto 
esecutivo per la realizzazione dei “Lavori di completamento della infrastrutturazione  leggera e  
dei servizi all'interno della RNO”  di Pantalica (SR) - PO FESR 2007/13 ASSE VI –  Linea di 
intervento  3.1.1.3 PIST.  n.  12  int.  n.05  -  Intervento  V1-  Cod.   Caronte  SI_1_10141-  CUP  
G53J13000130006 - CIG   5654823B8D,    ed  è  stata  disposta la prenotazione  d’impegno 
della somma di € 2.220.754,85 sul capitolo 776072, es. fin. 2013;

VISTO  il D.D.G. n. 2724 del 17.09.2015 registrato alla Corte dei Conti il 13.10.2015  reg.1 fgl. n. 175, 
con il quale si è provveduto ad approvare in linea amministrativa il  contratto d'appalto n. rep. 
217/2015  0 e  a  trasformare  la  prenotazione  di  impegno  di  €  1.020.776,21    in  impegno 
definitivo;

VISTO     il D.D.G. n.  4592 del 11.12.15, con il quale si è preso  atto del  D.R.S. n. 89052 del 21/10/2015 
del responsabile del Servizio 18 Ufficio  Servizio per il territorio di Siracusa con cui   si approva  
l'Atto di sottomissione del 07.10.2015 reg. al n. 1760 serie 3 del 13.10.2015,  stipulato tra l'  
Ufficio  Provinciale  Azienda Foreste   Demaniali  di   Siracusa e la  Ditta  AEMME s.r.l.  che  
assume  l’impegno  di  eseguire  lavori  per  €  39.309,78  compreso  IVA,  relativa  alla  perizia 
suppletiva  e  di  variante  di  cui  all’art.1),  dell’operazione  “Lavori  di  completamento  della  
infrastrutturazione  leggera e dei servizi all'interno della RNO”  di Pantalica (SR) - PIST. n. 12  
int.  n.05  -  Intervento  V1-  Cod.   Caronte  SI_1_10141-  CUP  G53J13000130006  -  CIG  
5654823B8D;   

VISTO il D.D.G. n. 4160 del 30.09.2016 registrato dalla Ragioneria Centrale l' 11.10.2016,  con cui, in 
relazione all'operazione relativa ai Lavori di completamento della infrastrutturazione  leggera e  
dei servizi all'interno della RNO  di Pantalica  (SR)” CUP master G53J13000110006 - Codici  
Caronte SI_1_10141- 10142 – 10143 – 10144 – 10145, codice SIOPE U.2.03.01.02.003,  è stato 
disposto l’impegno  n. 4 sul capitolo 776422 dell’importo di  € 1.017.324,73  necessario per la 
conclusione dell’intervento; 

VISTO        - il D.D.G. n. 5943 del 07.12.2016 vistato  dalla Ragioneria centrale BB.CC. in data 15.12.2016, 
con il quale si e' preso atto:   
- del Contratto d'appalto n. rep. 7407 del  08/11/2015,   per l'affidamento della Fornitura  e  
posa di sistemi elettronici per infrastrutturazione digitale  e il relativo certificato di regolare 
esecuzione- Intervento V2- ;

2



- dell'Ordine diretto di acquisto 2543567, per il “Servizio di fornitura di connettività internet” 
avente  ad  oggetto  la  fornitura  “WHDSL  Mbps  simmetrico  fuori  copertura  nazionale” 
Intervento V2;
-  del Contratto d’appalto prot.  n. 7905  del  25/11/2015, avente per oggetto la  Fornitura e  
istallazione  di  acquario  didattico  digitale  quale  soluzione  espositiva  per  musei  e  centri  
visitatori con necessità di visualizzazioni didattiche, ideata per presentare interattivamente  
l'habitat fluviale e/o marino e le relative specie acquatiche   e il relativo certificato di regolare 
esecuzione -  nell'ambito dell' Intervento V3;
- del Contratto d’appalto prot. n.  7911 del  25/11/2015, per l'affidamento della Fornitura  e  
posa  di arredi funzionali ed elementi espositivi  nella RNO di Pantalica Valle dell'Anapo e  
Torrente  Cavagrande  in Pantalica  (SR)   e  il  relativo  certificato  di  regolare  esecuzione -  
Intervento V4;

           -  della  lettera d'ordine prot.  n. 7387 del 09.11.2015 per l'affidamento della Produzione e  
coordinamento di contenuti culturali didattici e scientifici correlati alle forniture funzionali,  e il 
relativo certificato di regolare esecuzione, somma a disposizione nell'ambito degli interventi  
V2,V3,V4;

VISTO il D.D.G. n. 2724 del 16.06.2017 registrato alla Corte dei Conti il 01.08.2017  reg.1 fgl. n. 60,  
con il quale si è  preso atto degli atti finali, con il seguente quadro economico:   

           V1 Lavori di recupero ed infrastrutturazione                                                               € 761.027,91
            V2  Fornitura e posa di sistemi elettronici per l'infrastrutturazione digitale                         € 178.652.47
            V3  Fornitura e posa di acquario didattico                                                                         €   39.890,00
            V4  Fornitura e posa di arredi funzionali ed elementi per le esposizioni                             € 118.535,34
            V5  Fornitura di mezzi di trasporto ecocompatibili per la fruizione della RNO                             €                      0,00  
                                                                                                  SOMMANO                           €       1.098.105,72

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA Lavori  10% € 76.102,80
IVA Fornitura 22% €  74.157,12
Progettazione da contratto (CNPAIA 4% e iva 21%inclusa) € 34.645,85
D.LL. da contratto (CNPAIA 4% e iva 22%inclusa) € 71.783,01
Direz. esecuzione contratto ( CNPAIA 4% e iva22%inclusa) € 16.633,96
Produzione dei contenuti culturali e didattici IVA 22% inclusa  € 13.420,00
Spese per sorveglianza archeologica                                     € 4.353,45
Spese per occupazioni temporanee ed espropri funzionali € 9.721,19
Spese bandi ed autorità di vigilanza € 15.115,80
Spese per allacci  alle reti, variazioni  e/o nuove forniture € 21.298,11
Spese per oneri di conferimento a discarica €          6.685,60
              Totali Somme a disposizione dell'Amministrazione €      343.916,89 €            343.916,89
Totale Lavori V1 e Forniture V2+V3+V4+V5+SaD €         1.442.022,61

        ECONOMIE :
          - Spese commissioni  V5 €   10.000,00
          - Mezzi di trasporto V5        € 370.000,00
          - IVA su V5                                     €   81.400,00  
             TOTALE                      € 461.400,00

      - ammissione al finanziamento con lo schema di seguito riportato:
      
      

DESCRIZIONE IMPORTO 

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 – Linea 3.1.1.3 €  886.097,88

Quota a valere sul PAC   D.D.G.    n. 4160/2016 €  555.924,73

3



VISTA la nota  prot. n. 104 del 10.01.2018 con la quale il Servizio 18 – Ufficio Servizio per il Territorio 
di Siracusa  trasmette il  quadro economico con una ulteriore economia pari  ad € 3.168,83  
sull'impegno  4/2016   sulla  Quota  a  valere  sul  PAC  2014/2020 a  seguito  dei  pagamenti  
finali;

RITENUTO  di dover prendere atto  in linea amministrativa del nuovo quadro economico finale e definitivo  
di che trattasi alla luce dei pagamenti effettuati trasmesso dal Servizio 18 – Ufficio Servizio per 
il Territorio di Siracusa  prot. n. 104 del 10.01.2018, più avanti esposto;

VISTO il D.Lgs. del 23.06.2011 n. 118 e s. m. ;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante “ Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 
7 maggio 2015, n. 9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18/ gennaio 2013 e  
ss.mm.ii.;

VISTO il D.D.G. n. 3891 del 22.09.2016 con il quale sono state assegnate le linee di intervento del PO 
FESR 2007/2013 alle struttura intermedie;

VISTO il  D.P.Reg. n.  2413 del 18.04.2018  con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO l’art. 68 della legge regionale n.21 del 21.08.2014 e succ. mod. ed int.;
VISTO il Bilancio della Regione per l’anno  finanziario 2018.

       

DECRETA

 Articolo 1) Per  le  motivazioni  e  finalità  citate  in  premessa  per  la  realizzazione  dell'intervento  di 
“Lavori di completamento della infrastrutturazione  leggera e dei servizi all'interno della RNO  di Pantalica  
(SR)” CUP master G53J13000110006 - Codici Caronte SI_1_10141- 10142 – 10143 – 10144 – 10145, Cap.  
776422,codice SIOPE U.2.03.01.02.003, si prende atto in linea amministrativa del  quadro economico finale 
e definitivo trasmesso con nota prot. n. prot. n. 104 del 10.01.2018, dal Dipartimento Reg.le dello Sviluppo 
Rurale e Territoriale – Servizio 15 – Servizio per il Territorio di Siracusa,  qui di seguito riportato:

           V1 Lavori di recupero ed infrastrutturazione                                                               € 761.027,91
            V2  Fornitura e posa di sistemi elettronici per l'infrastrutturazione digitale                         € 178.652.47
            V3  Fornitura e posa di acquario didattico                                                                         €   39.890,00
            V4  Fornitura e posa di arredi funzionali ed elementi per le esposizioni                             € 118.535,34
            V5  Fornitura di mezzi di trasporto ecocompatibili per la fruizione della RNO                             €                      0,00  
                                                                                                  SOMMANO                           €       1.098.105,72

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA Lavori  10% € 76.102,80
IVA Fornitura 22% €  74.157,12
Progettazione da contratto (CNPAIA 4% e iva 21%inclusa) € 34.645,85
D.LL. da contratto (CNPAIA 4% e iva 22%inclusa) € 71.783,01
Direz. esecuzione contratto ( CNPAIA 4% e iva22%inclusa) € 16.633,96
Produzione dei contenuti culturali e didattici IVA 22% inclusa  € 13.420,00
Spese per sorveglianza archeologica                                     € 4.353,45
Spese per occupazioni temporanee ed espropri funzionali € 9.721,19
Spese bandi ed autorità di vigilanza € 12.483,93
Spese per allacci  alle reti, variazioni  e/o nuove forniture € 20.761,15
Spese per oneri di conferimento a discarica €           6.685,60
              Totali Somme a disposizione dell'Amministrazione €      340.748,06 €            340.748,06
Totale Lavori V1 e Forniture V2+V3+V4+V5+SaD €         1.438.853,78

        
       ECONOMIA complessiva  € 3.168,83
        

4



        
Articolo  2)    Si approva la definitiva ammissione al finanziamento come dallo schema di seguito riportato:
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013 – Linea 3.1.1.3 €  886.097,88

Quota a valere sul PAC   D.D.G.    n. 4160/2016 €  552.755,90

Articolo 3)  La somma di € 3.168,83 è stata eliminata con il riaccertamento dei residui ordinari provenienti 
dagli esercizi antecedenti al 2017 e trasmessi con nota prot. n. 878 del 30.01.2018.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi  
dell’art. 68 della L.R. Le n. 21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato  
per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti in conformità a  
quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 3.1.1.3 del PO FESR 2007/2013.

Palermo lì 10.07.2018

F.to      Il Dirigente Generale 
            Ing. Sergio Alessandro   

5


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


